SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Resolução n° 001/99-CEPE

Aprova o Calendário Universitário de 1999.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que deliberou o Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, em reunião do dia 04 de janeiro de
1999,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Calendário Universitário de 1999, conforme anexo que
passa a fazer parte integrante da presente Resolução.

Art. 20  - Esta Resolução entrará em vigor na data sua publicação

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, em Boa Vista, RR,
04 de janeiro de 1999.

Prof SebosnãoAicântara Filho
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO PARA 1999

Janeiro/99
01  Feriado (Confraternização Universal)

06 a 15  Inscrição do Concurso Vestibular 99.1

15
Último dia de entrega ao DEG da Oferta de Disciplinas para o Período Especial 98.2.1 e para o
	semestre letivo 99.1

20  Feriado (Dia de São Sebastião)
21 e 22  Anúncio de Vagas e Inscrição para Ingresso por Transferência e Aproveitamento de Disciplinas

28
Encaminhamento aos Departamentos dos Processos de Transferência e Aproveitamento de
Disciplinas

Fevereiro/99
07  Realização das Provas do Concurso Vestibular 99.1

08  Realização da Prova do Processo Seletivo por Transferência

16  Ferido (Carnaval)

22  Término do Semestre Letivo 98.2 (100 dias)

24
Último dia de entrega ao DEG dos Resultados do Processo Seletivo de Transferência e
	 Aproveitamento de Disciplinas

25 e 26  Realização de Exames Especiais

26 Solicitação de Matricula para o Período Especial 98.2.1

Março/99
01  Inicio das aulas do período especial 98.2.1

02 e 03  Reunião com os aprovados no Concurso Vestibular (DEG e Departamentos)

03  Último dia de Entrega ao DEG dos Diários de Classe das Disciplinas ministradas em 98.2

04 e 05 	99.1
Cadastramento e solicitação de Matricula Curricular panos aprovados no Concurso Vestibular

11 e 12
Solicitação de Matrícula Curricular para todos os alunos e Matricula Institucional para os
Veteranos (Fila eletrônica)

16
Entrega dos Resultados das Solicitações de Matriculas Curriculares para o semestre 99.1, de todos
alunos

25 e 26  Colação de Grau
26  Término das aulas do período especial 98.2.1

29
Último dia de Entrega ao DEG dos Diários de Classe das Disciplinas ministradas no Período

	 Especial 98.2.1
29 Inicio das Aulas do Semestre Letivo 99.1

Abril/99
02  Feriado (Sexta-feira da Paixão)

12 e 13  Cancelamento de Disciplinas (Ajuste de Matrícula)

19 e 20  Inclusões de Disciplinas (Ajuste de Matrícula)

21  Feriado ( Tiradentes )
30 Último dia para trancamento do Semestre e de Disciplinas

Maio/99
01  Feriado (Dia do Trabalho)

10  Inicio das Inscrições para o Concurso Vestibular 99.2

14  último dia para entrega ao DEG da oferta de Disciplinas para o Semestre Letivo 99.2

21 das Inscrições para o Concurso Vestibular 99.2 ,Término
__t-, ...,

J1111h0/99
03 Feriado (Corpus Christi)

27 Realização da Primeira Fase do Concurso Vestibular 99.2

29 Feriado (Dia de São Pedro)

Julho/99
09  Feriado (Dia do Município)
11  Realização da Segunda Fase do Concurso Vestibular 99.2

22  Término do Semestre Letivo 99.1 (100 dias)

26 e 27  Realização de Exames Especiais

28 e 29  Cadastramento e solicitação de Matricula Curricular para os Aprovados no Curso Vestibular 99.2

30 Último dia para entrega ao DEG dos diários de classe das disciplinas ministradas no semestre 99.1

Agosto /99
OS 	06 e

Solicitação de Matrícula Curricular para todos os alunos e Matricula Institucional para os
	veteranos (Fila Eletrônica)

09 	os alunos
Entrega dos Resultados das solicitações de Matriculas Curriculares pano semestre 99.2, de todos

16  Inicio das aulas do semestre letivo 99.2

18 a 19  Cancelamentos de Disciplinas (Ajuste de Matrícula)

25 e 26 Inclusões de Disciplinas (Ajuste de Matricula)

Setembro! 99
07  Feriado (Dia da Independência)

10  Último dia para Trancamento do Semestre e de Disciplinas

17  Colação de Grau
24 Colação de Grau

Outubro/99
04  Inicio das Inscrições para o Concurso Vestibular 2000.1

05  Feriado (Data Magna do Estado)

12  Feriado (Dia da Nossa Senhora de Aparecida)

15  Termino das Inscrições para o Concurso Vestibular 2000.1

20
Último dia para entrega ao DEG da Oferta de Disciplinas para o Período Especial 99.2.1 e para o

	Semestre Letivo 2000.1
25 e 26  Anúncio de Vagas e Inscrição para Ingresso por Transferência e Aproveitamento de Disciplinas

28  Feriado (Dia do Funcionário Público)

29
Encaminhamento aos Departamentos dos Processos de Transferência e Aproveitamento de
Disciplinas

Novembro/99
02  Feriado (Dia dos Finados)
08  Realização da Prova do Processo Seletivo por Transferência

07  Realização da Primeira Fase do Concurso Vestibular 2000.1

15  Feriado (Proclamação da República)

19
Ultimo dia de entrega ao DEG dos resultados do Processo Seletivo de Transferência e

	 Aproveitamento de Disciplinas
21 Realização da Segunda Fase do Concurso Vestibular 2000.1

Dezembro/99
08  Feriado (Dia de Nossa Senhora da Conceição)

17  Término do Semestre Letivo 99.2 (100 dias)

21 e  22 Realização dos Exames Especiais

29 , Ultimo dia para entrega ao DEG dos Diários de Classe das Disciplinas ministradas no semestre 99.2

	00000001
	00000002
	00000003